
JAK NA
SOBĚSTAČNÝ
ZÁHON
aneb 

1 měsíc práce 
a 5 let odpočinku



CO POTŘEBUJE ROSTLINA 
K TOMU, ABY DOBŘE

ROSTLA?



Světlo

Vodu

Vzduch

Minerální látky



voda

Abyste v pěstování byli úspěšní

výběr vhodného stanoviště

kvalitní půda a hnojení

světlo

dostatečná a pravidelná závlaha

minerální
látky

škůdci ochrana rostlin

MUSÍTE ROSTLINÁM ZAJISTIT ZÁKLADNÍ POTŘEBY



Problémem není existence slimáků, 
ale nedostatečná ochrana záhonů nebo rostlin!



VYVÝŠENÝ ZÁHON

vyvýšený záhon trpí
nedostatkem vody

ČASTÉ NÁMITKY

vysoké vstupní náklady 
a energie na vybudování

velké množství vstupního
materiálu

pěstování v zemi je
jednodušší



JAK JE TEDY MOŽNÉ, ŽE NĚKTĚŘÍ LIDÉ, UŽ 
VE VYVÝŠENÝCH ZÁHONECH ÚSPĚŠNĚ PĚSTUJÍ?

“Žádná negativa a obavy 
ve vyvýšených záhonech nevidím”

Co potřebujete, abyste mohli říct:



SPRÁVNÉ
INFORMACE 

“Cíl bez plánu je sen”

Chcete snít nebo dosahovat svých cílů?

 DOBRÝ
PLÁN

POTŘEBUJETE



JE VAŠÍM CÍLEM ÚSPĚŠNĚ SI VYPĚSTOVAT VLASNÍ ZELENINU?

...kdybyste jeli na chalupu s radostným očekáváním, jak vám to tam
povyrostlo, a ne že po příjezdu jdete kontrolovat, jestli to tam zůstalo?

Jaké by to bylo...

...udržet rostliny při životě a pěstovat s jistotou, že když něco zasadíte, že
to tam po týdnu najdete?

...přestat plýtvat energií na udržení rostlin a mít klid?

...vědět, že máte zalito a nic neuschne?

...věnovat se na zahradě více odpočinku než údržbě záhonu?



Umíte si to představit?



ve svůj cíl a vytvořte si plán!
Pokud ano, pojďte proměnit tento sen 



V UVEDENÝCH 4 OBLASTECH?
JAK MŮŽE VYVÝŠENÝ ZÁHON  POMOCT 



STANOVIŠTĚ

umístění záhonu tam, kde nejde pěstovat běžným
způsobem (betonový dvůr, kamení, štěrk)

vyvýšený záhon lze umístit v podstatě kamkoliv



PŮDA

vylepšení podmínek na pozemcích s nekvalitní
půdou (jílovitá, písčitá půda)



VODA

řeší pěstování na zamokřeném pozemku

záhon potřebuje větší nebo častější přísun vody,
který lze řešit různými závlahovými systémy



OCHRANA

záhon zjednodušuje nebo někdy jako jediný typ
záhonu umožňuje funkční ochranu rostlin 

(ochrana celého záhonu místo ochrany 
jednotlivých rostlin)



další výhody vyvýšeného záhonu

pěstování bez rytí a pletí (je po dlouhou dobu bezúdržbový)

řešení pro pozemek zaplevelený úporným plevelem (pýr, bršlice, svlačec)

řešení pro ·pozemek s přemnoženými hlodavci

pes (nebo kočka, případně dítě), který po záhonech šlape

řešení při snížene pohyblivosti (bolavá záda apod.)



 1 měsíc práce a 5 let odpočinku

po založení záhonu se každý rok pouze doplňuje materiál 

celý vnitřní obsah se obnovuje po 5ti letech

       (výplň záhonu si sedá) 



ale o prevenci a dobré strategii. 

Bohatá úroda totiž není o větším počtu rostlin 
nebo o náročnější práci,



kde mě najdete:

PŘIDEJTE SE
K FB SKUPINĚ

JÍDLO Z CHALUPY

https://www.facebook.com/chaloupkadubecno
https://www.instagram.com/chaloupkadubecno/
https://www.tiktok.com/@chaloupkadubecno?is_from_webapp=1&sender_device=pc
http://www.chaloupkadubecno.cz/
https://www.facebook.com/groups/jidlozchalupy

